V.  
Mythicus  
parabolæ  
huius sen-  
tius.

Pater igitur familias postquam bonum se-  
men agro iniecisset, & agri custodes altum dormirent. venit minister nōmō, & supersemi-  
nauit zizania. Sensu literali iam seposito, my-  
stice hic designari putem hominibus dor-  
mitantibus, id est, salutem suam negligentibus,  
vel otio in ijs quæ animam concernunt  
diffuentibus, diabolum, communem illum  
generis humani hostem zizania seminare,  
seculas animo cogitationes suggestere, lin-  
guam ad verba nequitia efformare, peccata-  
que in corde procedere.

Simile.  
Auis, quandiu alarum remigio dissecat  
aera, & pennis in sublime felicitat, nulla

capi ratione potest, & ab omni periculo im-  
munis est: at mox vt ad terram delapsa su-  
per arbore sidit, & quieticit, periculo se ex-  
ponit, ne vel reti inuoluatur, vel sclopeto pe-  
tatur: ita nullas diabolus, versurus ille &  
subdolus animarum venator & insidiator,  
deprehendere aut in casles trahere soler, quā  
quæ otio diffidunt, stertunt inertia, & in de-  
licijs molliter ac iucunde vivunt. Quod ex-  
ponens in Proverbijs Salomon dicit: *Frustra iacitur rete ante oculos pennatorum*, id est, vigi-  
lantium, deque animarum salute sollicito-  
rum.

Aqua semper fluens, sapida est & gustui Otiosi suavis; at stagnans & unoquā defluens, parantur putrefact, insipida, & ad potandum inepta, aquæ si-  
nonnistranas, rubetas, vermes & lacertas, gnaui.  
atque id generis plura procreans. Idem de  
animabus nostris censete: quæ enim semper  
occupantur, saluti inuigilant, virtutibus in-  
cum bunt, sanctis exercitijs fæse distinent;  
Deo accepta sunt & gratae, & coram maie-  
state illius nitent: at quæ stertunt, & in otij  
inertiaque luto ac cœno semper voluntur;  
Deus detestari & abhorre soler, quod non  
nisi venenosas scelerum pestes propaginesq;  
generent.

Arque vt in domo deserta mites & glires Idem do-  
multiplicantur, vermes exescunt, aranei; mui incu-  
dominantur: ita in anima inerti & segni. tæ.  
Quid enim ipsa aliud quam domus deserta  
& derelicta, in qua Deus amplius non com-  
moratur, in qua virtutes emoriuntur, & qua  
gratia exultat? à qua quid expctes præter  
innumerabilem, non dico immundorum  
animalium, sed peccatorum, criminum, &  
vitiorum copiam: de quæ dici merito queat,  
quod de Ierosolymis olim prædictis Re-  
demptor, relinquetur uobis domus vestra de-  
sita.

Regula juris est, non vrantes prælegio  
habito, vel abutentes illud ipsum perdere.  
Hoc proposito adaptans meo, dico animas,  
c. in gratia & charismatibus largissime à  
Deo collatis non vruntur, vel ad fastum rū-  
moremque abutuntur quamprimum iisdem  
excide, easque dormitantes, vel inertia  
soporatas, tritico destituti, lolioque intrin-  
secus & zizanijs oppleti. Labore enim &  
diligentia.

Prov. 22.

Matth. 8.

*diligentia res paruae crescunt, otio ac desidia maxima dilabuntur & pereant.*

*Ceterum sopor ac & circa salutem propriam negligenter magna animae afferre detrimentum solet. Filii Daniel sequorum spiritus Antichristum nasciturum Doctores & Patres perhibent. Vibem Lais sine villa effusione sanguinis, aut istu ferri iuasere quam & penitus demoliti sunt; quod quamvis rebus omnibus ad defensionem necessariis affuerent, otio dissenserent incolae, sterterent, sibiq; non prospicerent. Quo mystice declaratur, animas illas opulentas, & charismatis bus coelestibus ditatas, tunc a diabolo potissimum iuaudi, exagitari, & dispoliari cum securae & omnis metus expertes dormiunt, suamq; negligunt.*

*David, castra Saulis clanculum ingressus, quin & ad tentorium illius penetrans, regia arma furtim absculit; quem somno distentum, vel alias in spelunca naturae necessitate seruientem obtuncare potuisset, si voluntas occasioni adfuisset. Ad eundem modum Christiano in Ecclesia, qua Christi Iesu exercitus est, dormitanti, quamvis interiustos & probos versetur, saepenumero dæmon spiritualis militia arma eripit, imo nisi per Dei clementiam staret, vitam etiam inscienti auferret. Exclamem igitur, o somnum detestabilem, inertiam, magnum animis periculum arcessentem! Atheniensium legislator Solon præclaram in desides & interites legem tulit, quo omnibus actionis iis intentandæ potestatem dabant. Eandem tulisse legem videatur & Deus, ac permisisse, ut negligentes, inertes, de que iis, qua ad salutem spectant parum solliciti, tentationibus variis exagitarentur, a dæmonibus accusarentur, omniumq; vitiorum occasiobus expositi viuerent. Cum Apostolo igitur finem faciam, ita Thessalonicenses admonente:*

*Vos fratres, non estis in tenebris, ut nos dies ille sanguinem vestrum comprehendat; emine, enim vos filii lucis estis & filii diei, non sumus noctis neque tenebrarum, igitur non dormiamus, sicut & ceteri, sed vigilamus & sobrij simus. Ecce. Vere igitur somnus periculosus est, & magna detimenta affere solitus: cum dormientibus colonis diabolus zizania superseminari.*

*Cum dormirent homines, venit inimicus hominis. Sonum hunc exponens Chrysostomus, in Propheta Zelatos, Ecclesiæ custodes & ceteri. Matth. 4, 11. pita, eundem detorquet i. quibus sterterentibus, parumque de grege sollicitis, diabolus haereses, errores virtuaque Ecclesiæ inferre conuicit: simulque hinc inferre conatur, quanta pastorum esse debeat vigilancia & cura, cum simirum ad illos spectet, semetipm Dei custodire, & omnem in partem circumspicere, ne quid Ecclesiæ Dei detinmentum afferat diabolus, in quod totis vi pastorebus incumbit. Hoc namque custodum & custodes & vigillum nomine appellari in sacris litteris vigilantes apud Prælatos solent; imo nullum hoc nomine appellantur nisi frequentius. Audiamus Dominum per os sacris litteras prophetæ loquentem! Super muros tuos ieruntur ris. Esaï. 62. Jerem. 10. Salem constitutus custodes, tota die, ac nocte non tacebunt.*

*Prima quam Jeremias Prophetæ visionem vidit, huic de qua agimus materia sua optime quadrat: cum enim Deus illuminat custodem populi constitueret, interrogavit. Quid vides propheta? qui mos subintulit, Virgam vigilantem ego video. Quo loco textus Hebreus habet proprie, ut bene Lyranus norauit, Virgam amygdalinam ego video: vel, ut alius interpres, virgam nuceam. Norat autem Procopius, virgam amygdalinam, aut nuceam cervicali dormientis suppositam, quam primum somnum abrumpere & dormientem excitare. Quamobrem cum Deus Præsulis symbolum virgam somni inimicam ostendit, denotare voluit, somnum Ecclesiæ capitibus & pastoribus sumptuose esse fugiendum.*

*Audite quid aliud: magnus ille Theologus Robertus Holcot oblerauuit, Christum lect. 82. in tristi passionis nocte, cum Petrum, quem in Ecclesiæ caput & principem constituerat, in horto stercentem cerneret, & ad eum excitandum accederet; honorabile illud Petri nomen, cunctisque venerandum gentibus, quod illi, dum Ecclesiæ caput cum constitueret, impulerat, subtiluisse, ac genuino eum nomine compellasse, Simon Thymus Per. Mart. 14. inde ac si dixisset: Ille Pontificis & custodis nomine indignus est, qui hunc in modum somno indulget.*

- Laer. lib. 5.* Referunt historici, magnum illum Afīz  
in Arīfot. terrorem Alexādru m, argenteum dormien-  
*Ammianus.* do globum manibus tenere solitū, cui ænea  
lib. 16. pelvis subiecta foret; vt, dum altum dormi-  
ret, somnoque liberius indulgeret, globo in  
peluum manibus excidente, & tinuitum e-  
*Pier. lib. 17.* dēte, à somno expurgiceretur. In quo grues  
ille dici potest imitatus, quas Pierius aliquique  
tradunt, dum excubias agunt, & ab hostibus  
obrui metuant, hac vti industria confuse-  
sse. Cuius partes sunt excubiae toriusq[ue] a-  
gminis custodem agere, lapillum pedibus te-  
nere; quo, vbi hunc cadere contigerit, ex-  
pergfacta, societas excitet, nullum vt discrimen  
adeant. Quemadmodum igitur vigilia salu-  
bris est, animæque perutilis; ita somnus no-  
xius & damnosus: somno quippe indulgen-  
tibus hominibus inimicus superseminauit  
zizania.
- Somnus** Cum enim stertimus, dæmones inuale-  
plurima scunt & insurgunt, id est, cum salutem ne-  
homini af- gligemus, tunc inimicus per agros volitat,  
ferre con- graffatur in triticum, & lolium bono semini-  
suevit ma- permisit. Dalila Samsonem irretire & per-  
la. dētere gestiens, an non soporare eum studuit,  
*Judic. 14.* itaque cæsariem, omnis roboris armamen-  
tum, detondere? Eadem techna vtitur &  
pellax nostra earo, Philistea illa longe dete-  
rior; nos siquidem perdere, omnemque for-  
titudinem & animum eripere gestiens, om-  
ni ratione conatus deliciarum nos somno  
opprimere, ac noxio & dote stabilis volupta-  
tum sopore inescare.
- Quo, cheu,** principes ac reges, quo du-  
ces & milites, somno oppressi, triste ac fu-  
neustum rerum varietatis exemplum fuēre,  
quotinquam, magnates ac purpuratos fo-  
mnus, in summa & extrema pericula con-  
iecit, vt & vitam amiserint, ac lugubri cata-  
stropha diem extremum clauerint? An non  
Holofernes princeps militiæ regis Assyrio-  
rum in obsidio Bethulæ, stertens & vino ob-  
ruttus, gladio & dextra muliebri, ceruicem  
& vitam perdidit? an non Sisara, praefectus  
Jabini regis Azor, clavio per tempora adacto  
dormiens per manus Jahel perit? Isbōeth  
Saulis filius percussus in inguine, an non  
meridianus in lectulo, occubuit? Adeo, vt &  
fortissimi iuxta & generosissimi, & fœminea
- quidem dextra, quod somno indulgerent,  
cēciderint, ludibriūmq[ue] suis fuerint. Quod  
lacrymis potius quā verbis deplorans Elaias  
ait, *Filiū tuī proiecī, unt, & dormierunt in capite Es. 51.*  
omnium viarum.
- Quem locum, vt commode intelligatis, Duo viam  
diueria viarum genera esse sciatis oportet: genera ho-  
aliæ sunt enim via Domini, quarum toties in mundo  
in sacris libris est mentio. *Dominus possedit Prou. 8.*  
me ab initio viarum viarum. Et, *Quis poterit Iob. 36.*  
scrutari via eius? Item, *Vias tuas Domine de- Psal. 24.*  
monstramibi. Perhas autē vias recte ad salu- *Psal. 15.*  
tem tenduntur: vnde non immerito a *Psalmo Psal. 13.*  
grapho viæ vitae appellantur, *Noras misere- Psal. 34.*  
tissimæ vias vite. Et alia viæ Dæmoni, viæ dif- *Psal. 145.*  
ficiles, ad calcandum molestæ, & magnorum *Zach. 1.*  
discriminum causæ: *Contritio & infelicitas*  
in viis eorum, item alibi, sicut *Via sororum tene- Psal. 118.*  
bra, & *Vias peccatorum disperdet.* Deinde apud  
Zachariam, *Conuertimini de viis vestris, haec au-*  
tem viæ recta ad interitum & damnatio-  
nem perducunt, atque huiusmodi viæ sunt  
peccata. *Vnde Psalmographus, viam iniqui- 1. 108. 1.*  
tatu amore à me, & omnem viam iniqui-  
tatis odio habui. Capita portio & initia harum  
viarum, & accessoria semitæ, ipsa est super-  
bia, avaritia, luxuria, *Omnis quod est in mundo, Matth. 16.*  
aut est concupiscentia carnis, &c. aut etiam  
statui possunt, ipsa peccatorum principia,  
inter quæ recenserit queunt tentationes, sug-  
gestiones, occasions, cogitationesque oc-  
cultæ.
- Ac veluti nemo non sine discriminis in tra-*  
*troitu cuiusdam viæ difficilis ac latronibus*  
*infestæ dormitat:* ita periculo non carer, si  
quis tentationi prauæ morosius inhæret, aut  
indoimit. Quamobrem confessim cum Re-  
demptore Christo excitemur, & animæ po-  
tentis præ negligentiæ veterino stertentibus  
dicamus, *Surgite eamus, ecce, qui me tradidisse*  
*est appropinquat,* peccatum in animæ per-  
niciem conspirans præ foribus est, atque hu-  
iusmodi cum tempestas insurgit, tantæ pro-  
cellæ dum ingruunt, compellemus Christum,  
clamemus naufragij metu exalbescen-  
tes, *Salua nos Domine, perimus.*
- Luxurioso libidinibusque suis vacanti,*  
Sapiens imminentem calamitatem præfigi-  
ens has minas intentat: *Et eris quasi dormiens Proh. 13.*  
in me.

*in medio mari & quasi sopitus gubernator amissus clauso. Non ait in terra dormienti similem eum fore, sed in mari, ut ita ostendat in quanto periculo versetur, quod ut sit etiam evidens, ait, in medo mari. Non minus peccatoris peccato indormientis, nullaque ratione, e flagitorum voragine emergeat cupiens, esse solet periculum. Atq; ita cum dormiant homines, venit inimicus, & superseminat zizania: oportuna scilicet malorum infiigendorum Satanae occasio est somnus.*

*Peccator dormiens in peccato similis in mari dormienti.*

VII.  
1. Pet. 5.  
*Satan inimicus est & zizania sum sator.*  
*Satan zizania spargit quando superiores dormiunt.*  
*Principes seculares & pastores Ecclesie Religionis custodes sunt.*

Quis autem hic inimicus dici potest? nullus profecto alius quam dæmon, qui tum Christi, cum omnium fidelium inimicus est: quo nomine cum Apostolus Petrus in Epistolis nuncupat. Ipse est inquit, qui seminat zizania non in Iudeorum, Turcarum, Arabum, Saracenorum agro, sed in Ecclesia Dei, atque inter Christianorum fulcos. In quo illius notata astutiam: de die non veniet, at de nocte dum spissæ terrâ occupant tenebra: non dum vigilant & excubant homines, at dum dormiunt. Id est, dum Prälati, pastores, Episcopi, ceterique Christiani animarum saluti non inuidant, dum avaritia stûdent, voluptates conlectantur, honores ambiunt, rerumq; terrenarū studio tenentur, tū versutus ille animarū aduersarius lolium spargit, noua pérnitiosaq; dogmata serit, doctrinas degeneres, & fucuolentes disseminat, inaudita opinionum commenta ferruminat, sedem perturbat, religionem in diuersa trahit, charicatem extinguit, Sacra menta conculcat. Ecclesiam deniq; perdit & destruit.

Hæc igitur bellua tunc zizania seminare solet, cum Prälati stercent, & officium negligunt; ita fecere olit in agro Iudeorum Pseudoprophetæ Baal, Molochitæ, Pharisæi, Sadducæi, in Christianorum, Ariani, Manichæi, Valentini, Pelagiani, Donatistæ: & iam nuper à patrum memoria, Lutherani, Calvini, Zuinglianæ, Anabaptistæ, aliiq; & scelere & audacia pares. Quare si Prälati Germanæ omnem in partem circumspexissent, sigregis curam gessissent: nunquam Lutherus aut Zwinglius zizania disseminassest: canes latrassent, nunquam lupi in ouile irrumentes damnum gregi in-

tulissent. Videant igitur Principes seculares, ipsi pastores Ecclesie, num coram summo Judice in nouissimo die exactam animatum libi creditarum rationem dare poterunt: si biq; persuadeant, non impune se tunc habitueros. Conspicere siquidem inter se mutuo, illi armis sibi diuinatus traditis, hi vero auctoritate quam ipsa sacra infalata includat, in vulpium Ecclesianum Dei vineam suffodere intentum, euerstonem debet. Sunt enim utriq; custodes vineæ Christi constituti, & vigiles circa ciuitatem Ecclesie excubantes, sunt fortissimi illi doctores thalamum Salomonis ambientes, qui quam primum ut dormiatur & stercent, inimicus homo venenum diffundit.

Norate hic obsecro, ut paterfamilias dial. Non est vobis nequitiam & peruersitatem, quæ ei naturaliter adhæserit, exaggeratus, inimicum ras maior hominem eum appellavit. Nouum profecto quam hominis & animaduersione dignum, quo spiritus humanis peruersi artes, nequitia, crudelitas odium Homo exprimant, ut hominem eum describi: ne crudelitas, nulla siquidem maior fangi aut excogitari licet, crudelitas, nullum odium deterius inueniri, quam hominis. Inter animalia nullum leonius crudelius & immanius, hominis tamen feritas barbariesq; maior.

Daniel Propheta, cum ad petitionem Sa- Dan. 6.  
traparum Babyloniorum in lacum leonum coniectus esset, leones quam suos mitiores credens, ingenti lacum saxo munivit, regio que sigillato, ne quis Danilem interficeret usus effangeret obsignauit. Quid agis rex? quid hoc video? Virum sanctum leonibus obicit, & ab hominibus eum tutatum cuperis. Prudenter profecto & sapienter. Sciebat namque rex, nullum homine animali hominianus aut ferocius haberi posse, qui animis nemini parcat, ut odio, affectuq; prauo satisfaciat.

Balaesus nihil unquam horribilis, aut Dan. 5.  
quod maiorem ei formidinem incuteret consperxit, quam manum illam hominis in partem scibetem, adeo, ut exanimis in terram ceciderit. Non exseruit hic Deus ungulam animalis, sed manum hominis: quasi nihil eadem haberi posset terribilis magisque metendum. Ecce, quinec in prælio-

2 Reg. 1.

rum astu, non inter bellum clangores, non invisorum aporumq; venatione non inter ferrea animalia & monstra palluerat: ad solum manus hominis conspectum, expallescens & exsanguis in terram concidit.

Quod egregia est libris Regum historia manifestum reddam. Cum Deus trium planarum Davidi regi ob delictum promeritarum optionem dedit, pestem scilicet, famem & bellum: pestem delegit, dicens: *Cowardus nimis: sed melius est mibi, quod incidam in manus Domini, quoniam multa sunt misericordia eius.* Expedite & fatius esse sciebat plus hic rex, in Dei quam in hominum manus incidere: quum ille misit sit, hi vero inhumani & ab omni pietate alieni, & quibus nichil crudelius aut feroius. Hinc diabo us, quo eius malitia & crudelitas designetur, *inimicus homo appellatur.*

Matth. 13.

Onomen Satana dignissimum! o peruersitatem singularem! o crudelitatem barbarie omni barbatiorem! Ecce post quam paterfamilias triticum in agro seminasse, crudelis ille hominum aduersarius eundem zizaniis oppleuit, & abiit. Notate, ut scelerata illa bellua, postquam venenum sparsit, se seducat: ut istu inficto, canat receperit. At quid mirum, in terra seditiones, motus, & praelia reperi, ac zizania seminatis, cum nec caelum, locos ille ab omni perturbatione alienissimus, iisdem caruerit. Porro haec seminum mixtura repräsentate mihi ipsum videtur, quod quotidie in Ecclesia contingere videmus, in qua, ut August. olim obseruauit, scelerati probis permisi sunt & prauorum lolium iustorum tritico: quod & in Concilio Constantiensis asserente, toto orbe exciti Patres. Ecclesia quippe est arca Noe, quæ anima immunda, non secus ac munda, includit. Est area illa, de qua Matthæus, in qua & palea, & luxurians lata que messis. Est coniunctum illud nupiale, ad quod virgines fatuae iuxta ac prudentes vocantur. Est aula illa regia, ad quam admittuntur illi, qui ueste nupiali carent. est deniq; ager hic, in quo triticum una cum zizaniis ex crescere videmus: quod tantopere serui & domestici demitantes patri familias dixerit,

Lib. de hæres.  
cap. 69.  
Soff. 5.

Gen. 6.

Matth. 3.  
Matth. 25.  
Matth. 22.

*Nonne bonum semen seminastin agro tuo, unde ergo habet zizania?*

Et est reuecta admiratione dignum, quam ratione in anima hominis tamen triste ex crescere zizanum, tam infelix pullulascere lolium queat: est namque quodammodo incredibile, quomodo potentiae & facultates animæ peccatorum instrumenta esse possint. Vtuit olim Dominus, balistas, machinas, hastas, missilia, pila, aliaque instrumenta bellica, quib; mors afficeri hominib; potest ex arbore frugifera concinnari, sed sterilib; & sylvestribus eadem parati voluit. Qui fieri igitur potest, o homo, ut è corporis tui membris, animaque, facultatibus, & sensibus, qui instar arborum fructuum sunt mortis instrumenta constitutas, & a ma pates quibus & Creatorem oppugnes, & anima mortem afferas?

*Quomodo ergo habet zizania?* Si peccatum Matth. 13. moltrum aliquod spirituale est, tenebratum Peccatum abortiuum, mors æterna, diluuium commune pitcheta animarum, naufragium vniuersale, etrum ria, latrocinium, extrema calamitas, damnum irreparabile, omnium rerum exitium & pestis: Matth. 13. quomodo igitur in anima ex crescet? si peccatum rationi aduersetur, Deo contrarium sit, gratia animam priuet, celo deturbet, inferni hæredem constituat, in carcерem dannorum coniciat, anima mortem adferat, Ecclesiæ sic lolium: quomodo igitur ingredi animam potest? *Vnde ergo habet zizania?* Deniq; si Angelos celo exegerit, innocentia statim peruerterit, diluuij causa exstiterit, filium Dei unigenitum ad mortem, & quidem acerbissimam pertraxerit, si omnia perfundederit, si æternis sit expiandum flammis, equanam hominum esse potest audacia, ut ipsum committant: ut tam infelix in anima agri lolium admittant: sed rationem addidit paterfamilias dicens: *Inimicus homo hoc fecit.*

Manifeste hinc colligere possumus, nulla posse ratione Deum peccati auctorem constitui, at inimicum, qui hasce superseminalitati nocturnas. Deus igitur peccati non est auctor, ut auctor, Psalmographus aperte proficitur: *Non Deus Psal. 5. Colens iniurias tuas.* Diabolus vero peccato Sap. 2. aditum patet fecisse, & ipsum in orbem inuenisse Sapientia testatur, dicens: *Inuidia Diaboli* mere

versors intravit in orbem terrarum. Hoc retin-  
dere clypeo venosa Lutheri iacula possumus, hoc vallo blasphemiarum hæresis, er-  
rorumq; illius tela infringere, dum ait Deum  
peccata per impios patrare: Melanchthonis  
item sententiam confutare docentes, tam lu-  
dæ proditionem, quam Pauli Apostoli voca-  
tionem Deo ascribendā: Buceri item, Deum  
absolute efficientem peccati causam consti-  
tuentes, adeo ut quicunq; illud negarit, Deo  
divinitatem hunc adimere censeat, quod  
eum causam eorum quæ facta vult, esse ne-  
get: Caluini denique, acriter propugnantis,  
Deum simpliciter & pure peccati auctorem  
esse. Quod aperte demonstrauit Cl. De sanctis  
Episcopis Ebroicensis, qui lib. 5. de Caluini atheismis, Caluium Bernæ impietatis  
accusatum & damnatum tradidit, quod Deo &  
peccatum & damnationem damnandorum  
asseribet. Sceleratam porro hanc opinio-  
nem diris deuouens Concilium Tridenti-  
num, anathemate percussit omnes, qui ean-  
dem docent & credunt: *Siquis dixerit, mala  
opera, & bona Deum operari: non permittimus so-  
lum, sed etiam propriæ & perse, adeo & eius si pro-  
prium opus, non minus proditio Iudei, quam voca-  
tio Pauli, anathema sit.*